Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2022

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Formula apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo, que também deverá ser dirigido ao Secretário de Estado da

Infraestrutura, Meio Ambiente dos Recursos Hídricos e da Ciência e

Tecnologia, afim de que se adotem providências necessárias para a construção

de Barragens Subterrâneas, no município de Taperoá-PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa Legislativa faça apelo ao Excelentíssimo Governador

do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente dos

Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia (SEMARH), Deusdete Queiroga

Filho, afim de que se adotem providências necessárias para construção de

Barragens Subterrâneas, no município de Taperoá –PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito e a

Câmara de Vereadores do município de Taperoá - PB

Justificativa

 Senhoras e Senhores Deputados,

 A Construção de barragens subterrâneas é uma alternativa tecnológica

para o Semi-Árido visando o aproveitamento das águas da chuva, é  um pleito

que visa propiciar aos moradores daquela localidade combater os efeitos da

estiagem que atualmente atravessa. Ressaltamos a importânciadesse benefício,

tendo em vista que ainda não contam com esse recurso, inviabilizando o

desempenho de suas atividades agrícolas tão necessária para o seu sustento

familiar.Sendo assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2022.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

25.579